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Sposób wyżarzania sferoidyzującego metodą udarową,
przeciąganych drutów ze stali węglowej

o zawartości od 0,6 do l,0€/oC.

Przedmiotem wynalazku jest sposób wyżarzania
sferoidyzującego metodą udarową przeciąganych
drutów ze stali węglowej o zawartości 0,6 do
l,0l0/oC przy nagrzewaniu prądami wysokiej częs¬
totliwości.
Dotychczas stosuje się wyżarzanie sferoidyzują-

ce w temperaturze zbliżonej do ok. 720°C. Drut
zwinięty zazwyczaj w kręgi, wyżarza się pośrednio
w piecach wgłębnych.

Czasy wyżarzania są bardzo długie i wynoszą
kilka do kilkadziesiąt godzin. Nierównomierny
rozkład temperatur w piecu i na przekroju kręgu
powoduje otrzymywania niejednorodnej struktu¬
ry, co prowadzi do pojawienia się perlitu pasem-
kowego względnie struktury mieszanej z cementy¬
tem sferoidalnym. Zbyt krótki lub za długi czas
wygrzewania, bądź zwiększona szybkość studzenia
powodują dalsze pogorszenie struktury a w szcze¬
gólności perlit pasemkowy podwyższając twardość
obniża własności plastyczne, a także może być
przyczyną wadliwego hartowania.
Jako dalsze wady wyżarzania sferoidyzującego

stali, po przeróbce plastycznej na zimno występu¬
ją gruboziarnistość i nieregularne kształty cemen¬
tytu kulkowego, a przy zgniotach, powyżej 50Vo,
jego pasmowość. Ponadto zachodzi powierzchnio¬
we odwęglenie i utlenianie, tym większe im wyż¬
sze są temperatury oraz dłuższe czasy wyżarzania.
Sposób według wynalazku polega na ciągłym

bezpośrednim nagrzewaniu drutu będącego w ru-
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chu, prądami wysokiej częstotliwości z szybkościa¬
mi 1000—5000°C/sek do zakresu temperatur 750—
850°C.

Szybkość przesuwu drutu zależna jest od mocy
pieca indukcyjnego, i im jest ona wyższa tym
większa stosowana szybkość posuwu. Wymaganą
częstotliwość prądu określa grubość drutu i za¬
kres stosowanej temperatury. Ze względu na gru¬
bość drutu odpowiednia częstotliwość zapewnia
grzanie na wskroś zaś zakres stosowanej tempera¬
tury określa konieczność wystąpienia zjawiska
rezonansu dla przemieszczeń własnych atomów
węgla z częstotliwością pola elektromagnetycznego
generatora wysokiej częstotliwości.
Przykładowo dla zakresu temperatur 750—850°C

konieczna częstotliwość wynosi ok. 250 kHz.
Przy niższych temperaturach od 700°C proces

rekrystalizacji ferrytu nie dobiega do końca, a
przekroczenia charakterystycznego zakresu tempe¬
ratur 750—850°C prowadzi do przekroczenia tem¬
peratury przemiany eutektoidalnej, co powoduje,
że własności i struktura nie odpowiadają już włas¬
nościom otrzymanym przy śferoidyzacji.
Po wyżarzaniu sferoidyzującym udarowym stali

eutektoidalnej uzyskuje się następujące własności:
wytrzymałość na rozciąganie wynosi ok. 92 kG/
/mm2, co jest w stosunku do wartości uzyskanych
przy wyżarzaniu dotychczas stosowanym wyższe
o ok. 30 kG/mm2: twardość ok. 190 KV, wyższa
o ok. 30 HV; ilość skręceń iz ok. 50, wyższa o ok.
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10; ilość przegięć ok. 40, wyższa o ok. 20.
Uzyskana struktura po wyżarzaniu udarowym

wykazuje w osnowie drobnoziarnistego ferrytu
bardzo drobne. sferoidalne, jednakowej wielkości
węgliki przy zaniku pasmowości.
W zastosowaniu praktycznym udarowe wyża¬

rzanie sferoidyzujące stwarza dalsze możliwości
stosowania jako zabiegu poprzedzającego hartowa¬
nie, celem otrzymania wybitnie drobnoziarnistej
struktury, oraz jako zabiegu wyżarzania między-
operacyjnego, umożliwiającego uzyskanie podwyż¬
szonych własności zarówno wytrzymałościowych
jak i plastycznych.
Przykład: Drut ze stali węglowej 0,8°/oC o

grubości 1,35 mm, po zgniocie 90% przeciągnięto
z szybkością 0,5 m/sek przez induktor trójzwojo-
wy, o średnicy 2,5 mm przy użyciu pieca induk¬
cyjnego o mocy wyjściowej 100 kW i częstotliwoś¬
ci 250 kHz. Przy tych parametrach, drut nagrzał

się do temperatury 800°C a po chłodzeniu w po¬
wietrzu wykazał następujące własności: wytrzy¬
małość na rozciąganie — 92 kG/mm2, twardość —
190 HV, ilość skręceń — 53, ilość przegięć — 42,

5 przy stosunkowo czystej powierzchni.
Struktura wykazała drobne zrekrystalizowane

ziarna ferrytu z równomiernie rozłożonymi sfero-
idalnymi węglikami o średniej wielkości 0,1 u.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wyżarzania sferoidyzującego metodą uda¬
rową, przeciąganych drutów ze stali węglowej o
zawartości od 0,6 do l,0°/oC, znamienny tym, że
wyżarzanie prowadzi się metodą ciągłą, prądami
wysokiej częstotliwości od 200 do 300 kHz do za¬
kresu temperatur 750 do 850 °C, przy szybkości
nagrzewania od 1000 do 5000°G'sek.

Zakł. Graf. „Tamka". Z. 2. Zam. 763 — 240
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